- 1 -

第１４４回経営協議会議事概要

日 時   令和７年６月１９日（木）１３時００分～１５時００分

場 所   本部棟特別会議室

出席者 和田隆志（議長），森本章治，滝波泰，山岸雅子，飯山宏一，山本卓，

松本宏一， 堀修， 吉崎智一

（以下，Webによる出席者）

有松育子，河田悌一，後藤ひとみ，原田明久，渡辺芳人

欠席者 大橋徹二，里見進，新保博之，武田泉穂，徳田博，山内雅喜

監 事    稲垣美智子，浅野哲夫

陪席者 中村慎一，三浦要，谷内江昭宏，中沢正隆

１ 前回議事確認・意見への対応

（１）前回議事確認 第１４３回経営協議会 令和７年５月１５日（木）開催分

（２）経営協議会学外委員からの意見への対応

議長から，資料２に基づき，経営協議会学外委員からの意見への対応について報告が

あった。

２ 協 議

（１）令和８年度概算要求（案）

総務・財務・施設担当理事から，資料３に基づき，令和８年度概算要求（案）につい

て説明があり，審議の結果，承認された。

（２）令和６事業年度財務諸表（案）

総務・財務・施設担当理事から，資料４－１～４－６に基づき，令和６事業年度財務

諸表（案）について説明があり，審議の結果，承認された。

（３）金沢大学ＴＬＯの子会社化について

研究・社会共創・大学院支援担当理事から，資料５に基づき，金沢大学ＴＬＯの子会

社化について説明があり，審議の結果，承認された。

３ 報 告

（１）令和６年度金沢大学資金運用実績及び令和７年度計画概要

総務・財務・施設担当理事から，資料６に基づき，令和６年度金沢大学資金運用実

績及び令和７年度計画概要について報告があった。

- 2 -

（２）長期借入金の償還の実施状況

総務・財務・施設担当理事から，資料７に基づき，長期借入金の償還の実施状況に

ついて報告があった。

 （３）令和６年度診療稼働額等実績報告

附属病院長から，資料８－１，８－２に基づき，令和６年度診療稼働額等実績報告

について報告があった。

   ［委員からの主な意見］

〇 地域の医療偏在について，県内の状況を分析するとよい。

 （４）共同研究の取扱い（間接経費率及び人件費単価等）の改正

研究・社会共創・大学院支援担当理事から，資料９に基づき，共同研究の取扱い（間

接経費率及び人件費単価等）の改正について報告があった。

 （５）令和６年度研究関係等外部資金獲得状況

研究・社会共創・大学院支援担当理事から，資料１０に基づき，令和６年度研究関

係等外部資金獲得状況について報告があった。

 （６）令和６年度知的財産権の状況

研究・社会共創・大学院支援担当理事から，資料１１に基づき，令和６年度知的財

産権の状況について報告があった。

４ その他

（１）令和６年能登半島地震・奥能登豪雨における金沢大学の対応

議長及び総務・財務・施設担当理事から，資料１２－１，１２－２に基づき，令和

６年能登半島地震・奥能登豪雨における金沢大学の対応について報告があった。

（２）令和７年度金沢大学ステークホルダー協議会の開催（資料掲載のみ）

＜次回開催予定＞

第１４５回経営協議会  日時：令和７年１０月１６日（木）１３時３０分から